

COMUNE DI LONGANO

Pr. Isernia



RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

( Quinquennio 2019-2024 )

( art.4 bis del D.lgs. 6 settembre 2011, n.149)

## RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2019-2024

### INTRODUZIONE

La presente relazione di "inizio mandato" viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, come modificato dall'art. 1-bis del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1 della L. 7 dicembre 2012 n. 213 recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009 n. 42".

Tale norma prevede che la relazione di inizio mandato, redatta del responsabile del servizio finanziario o dal segretario, è sottoscritta dal sindaco non oltre il novantesimo giorno successivo la data di insediamento.

Essa si ricollega necessariamente alla precedente Relazione di Fine Mandato relativa al quinquennio 2014-2019 regolarmente pubblicata sul sito internet dell'ente e trasmessa alla Corte dei Conti.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del T. U. E. L. e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni Regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 1, comma 166 e seguenti della legge 266 del 2005.

Pertanto i dati riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1. DATI GENERALI

1.1 La popolazione residente al 31-12-2018 è di 678 abitanti.

### 1.2 – ORGANI POLITICI

#### GIUNTA

| Carica      | Nominativo                   |
|-------------|------------------------------|
| SINDACO     | SELLECCHIA CRISTIAN DOMENICO |
| VICESINDACO | CANCELLIERE ROCCO            |
| ASSESSORE   | DI FRANCESCO ANTIMO          |

#### CONSIGLIO COMUNALE

| Carica      | Nominativo                      |
|-------------|---------------------------------|
| Presidente  | MONACO ANGELO                   |
| CONSIGLIERI | SELLECCHIA CRISTIAN DOMENICO    |
|             | CANCELLIERE ROCCO               |
|             | DI FRANCESCO ANTIMO             |
|             | DEL RICCIO FRANCO               |
|             | FIOCCA FAUSTO SABATINO          |
|             | VENEZIALE DOMENICANTONIO EMILIO |
|             | MARINELLI LUIGI                 |
|             | CARANCI KATIA                   |
|             | DITRI ANTONIO                   |
|             | DI NOFA ISABELLA                |

### **1.3 – STRUTTURA ORGANIZZATIVA**

ORGANIGRAMMA:

Segretario a scavalco : 1

Numero dirigenti: 0

Numero totale personale dipendente: 7

### **1.4 – CONDIZIONE GIURIDICA DELL'ENTE**

L'insediamento della nuova amministrazione proviene dalla scadenza ordinaria del precedente mandato.

## 2.1 – GLI ATTI CONTABILI

La situazione contabile e il saldo di cassa

### PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018

|   | GESTIONE   |            |                   |
|---|------------|------------|-------------------|
|   | RESIDUO    | COMPETENZA | TOTALE            |
| Fondo di cassa al 1° gennaio  |            |            | 46.829,37         |
| Riscossioni (+)   | 391.301,52 | 574.939,67 | 966.241,19        |
| Pagamenti (-)   | 352.736,25 | 621.811,04 | 974.547,29        |
| Saldo di cassa al 31 dicembre (=)   |            |            | 38.523,27         |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   |            |            | 0,00              |
| Fondo di cassa al 31 dicembre (=)   |            |            | 38.523,27         |
| Residui attivi (+)  | 642.775,22 | 278.252,08 | 921.027,30        |
| <i>- di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> |            |            | <i>0,00</i>       |
| Residui passivi (-)   | 546.363,44 | 175.960,06 | 722.323,50        |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-)  |            |            | 6.732,63          |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-)   |            |            | 0,00              |
| <b>Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) (2) (=)</b>   |            |            | <b>230.494,44</b> |

## 2.2 - RISULTATI DELLA GESTIONE

La composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018 risulta essere la seguente:

### Parte accantonata

|  |                   |
|--|-------------------|
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018  | 120.738,85        |
| Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive<br>modifiche e rifinanziamenti | 108.280,98        |
| Fondo perdite società partecipate  | 0,00              |
| Fondo contezioso   | 0,00              |
| Altri accantonamenti   | 0,00              |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>  | <b>229.019,83</b> |

### Parte vincolata

|   |             |
|---|-------------|
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 0,00        |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                  | 0,00        |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui        | 0,00        |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente            | 0,00        |
| Altri vincoli                                       | 0,00        |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>                   | <b>0,00</b> |

### Parte destinata agli investimenti

|   |             |
|---|-------------|
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b> | <b>0,00</b> |
|---|-------------|

|   |                 |
|---|-----------------|
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b> | <b>1.474,61</b> |
|---|-----------------|

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare.

## 2.3 – IL CONTO ECONOMICO

### CONTO ECONOMICO 2018

#### A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

|  |                   |
|--|-------------------|
| 1 Proventi da tributi  | 157.777,17        |
| 2 Proventi da fondi perequativi  | 185.278,26        |
| 3 Proventi da trasferimenti e contributi                               | 38.117,19         |
| a Proventi da trasferimenti correnti                                   | 38.117,19         |
| b Quota annuale di contributi agli investimenti                        | 0,00              |
| c Contributi agli investimenti   | 0,00              |
| 4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici    | 162.704,05        |
| a Proventi derivanti dalla gestione dei beni                           | 108.079,73        |
| b Ricavi della vendita di beni   | 43.080,00         |
| c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                       | 11.544,32         |
| 5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. | 0,00              |
| 6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione                        | 0,00              |
| 7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                    | 0,00              |
| 8 Altri ricavi e proventi diversi                                      | 11.123,16         |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                   | <b>554.999,83</b> |

**B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE**

|  |                   |
|--|-------------------|
| 9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                      | 21.527,59         |
| 10 Prestazioni di servizi  | 64.630,87         |
| 11 Utilizzo beni di terzi  | 0,00              |
| 12 Trasferimenti e contributi  | 49.306,78         |
| a Trasferimenti correnti   | 49.306,78         |
| b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.              | 0,00              |
| c Contributi agli investimenti ad altri soggetti                     | 0,00              |
| 13 Personale   | 240.682,61        |
| 14 Ammortamenti e svalutazioni                                       | 152.387,48        |
| a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                       | 0,00              |
| b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                         | 31.648,63         |
| c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                          | 0,00              |
| d Svalutazione dei crediti   | 120.738,85        |
| 15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo   | 0,00              |
| 16 Accantonamenti per rischi   | 0,00              |
| 17 Altri accantonamenti  | 0,00              |
| 18 Oneri diversi di gestione   | 7.415,88          |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                 | <b>535.951,21</b> |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b> | <b>19.048,62</b>  |

**CONTO ECONOMICO 2018**

art. 2425 cc - riferimento - DM 26/4/95

**C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**

|  |                  |
|--|------------------|
| 19 Proventi da partecipazioni                  | 0,00             |
| a da società controllate                       | 0,00             |
| b da società partecipate                       | 0,00             |
| c da altri soggetti                            | 0,00             |
| 20 Altri proventi finanziari                   | 0,02             |
| Totale proventi finanziari                     | 0,02             |
| 21 Interessi ed altri oneri finanziari         | 7.786,64         |
| a Interessi passivi                            | 7.786,64         |
| b Altri oneri finanziari                       | 0,00             |
| Totale oneri finanziari                        | 7.786,64         |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b> | <b>-7.786,62</b> |

**D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE**

|                              |             |
|------------------------------|-------------|
| 22 Rivalutazioni             | 0,00        |
| Svalutazioni                 | 0,00        |
| <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b> | <b>0,00</b> |

**E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**

|                          |           |
|--------------------------|-----------|
| 24 Proventi straordinari | 34.926,43 |
|--------------------------|-----------|

|   |                   |
|---|-------------------|
| a Proventi da permessi di costruire                 | 0,00              |
| b Proventi da trasferimenti in conto capitale       | 4.000,00          |
| c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | 30.926,43         |
| d Plusvalenze patrimoniali                          | 0,00              |
| e Altri proventi straordinari                       |                   |
| Totale proventi straordinari                        | 34.926,43         |
| 25 Oneri straordinari                               | 55.120,56         |
| a Trasferimenti in conto capitale                   | 0,00              |
| Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo  | 55.120,56         |
| c Minusvalenze patrimoniali                         | 0,00              |
| d Altri oneri straordinari                          | 0,00              |
| Totale oneri straordinari                           | 55.120,56         |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>    | <b>-20.194,13</b> |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>    | <b>-8.932,13</b>  |
| 26 Imposte  | 16.562,94         |
| 27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO                         | -25.495,07        |

## 2.4 – I VALORI PATRIMONIALI

### STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2018 - art.2424 cc - DM 26/4/95

|   |              |
|---|--------------|
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE<br>AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br>PER LA PARTECIPAZIONE<br>AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00         |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)  | 0,00         |
| B) IMMOBILIZZAZIONI   |              |
| <i>I Immobilizzazioni immateriali</i>   |              |
| 1 Costi di impianto e di ampliamento  | 0,00         |
| 2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicita'   | 0,00         |
| 3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno   | 0,00         |
| 4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   | 0,00         |
| 5 Avviamento  | 0,00         |
| 6 Immobilizzazioni in corso ed acconti  | 1.980,00     |
| 9 Altre   | 241.569,01   |
| Totale immobilizzazioni immateriali   | 243.549,01   |
| <i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>   |              |
| II 1 Beni demaniali   | 1.031.322,40 |
| 1.1 Terreni   | 291.806,62   |
| 1.2 Fabbricati  | 264.317,20   |
| 1.3 Infrastrutture  | 177.594,85   |
| 1.9 Altri beni demaniali  | 297.603,73   |
| III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)  | 5.149.585,20 |
| 2.1 Terreni   | 0,00         |

|  |              |
|--|--------------|
| <i>a di cui in leasing finanziario</i>     | 0,00         |
| 2.2 Fabbricati                             | 0,00         |
| <i>a di cui in leasing finanziario</i>     | 0,00         |
| 2.3 Impianti e macchinari                  | 940.886,96   |
| <i>a di cui in leasing finanziario</i>     | 0,00         |
| 2.4 Attrezzature industriali e commerciali | 0,00         |
| 2.5 Mezzi di trasporto                     | 77.838,19    |
| 2.6 Macchine per ufficio e hardware        | 0,00         |
| 2.7 Mobili e arredi                        | 16.151,41    |
| 2.8 Infrastrutture                         | 4.112.646,32 |
| 2.99 Altri beni materiali                  | 2.062,32     |
| 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti     | 407.178,40   |
| Totale immobilizzazioni materiali          | 6.588.086,00 |
| <i>IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i> |              |
| 1 Partecipazioni in                        | 525.844,27   |
| <i>a imprese controllate</i>               | 0,00         |
| <i>b imprese partecipate</i>               | 0,00         |
| <i>c altri soggetti</i>                    | 525.844,27   |
| 2 Crediti verso                            | 108.299,80   |
| <i>a altre amministrazioni pubbliche</i>   | 108.299,80   |
| <i>b imprese controllate</i>               | 0,00         |
| <i>c imprese partecipate</i>               | 0,00         |
| <i>d altri soggetti</i>                    | 0,00         |
| 3 Altri titoli                             | 0,00         |

|                                     |                     |
|-------------------------------------|---------------------|
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 634.144,07          |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>  | <b>7.465.779,08</b> |

### **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

|  |                   |
|--|-------------------|
| I <i>Rimanenze</i>   | 0,00              |
| <b>Totale rimanenze</b>  | <b>0,00</b>       |
| II <i>Crediti (2)</i>  |                   |
| 1 Crediti di natura tributaria                                       | 129.098,82        |
| a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita'</i> | 0,00              |
| b <i>Altri crediti da tributi</i>                                    | 129.098,82        |
| c <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                | 0,00              |
| 2 Crediti per trasferimenti e contributi                             | 229.702,06        |
| a <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                             | 229.702,06        |
| b <i>imprese controllate</i>   | 0,00              |
| c <i>imprese partecipate</i>   | 0,00              |
| d <i>verso altri soggetti</i>  | 0,00              |
| 3 Verso clienti ed utenti  | 428.025,18        |
| 4 Altri Crediti  | 134.201,24        |
| a <i>verso l'erario</i>  | 0,00              |
| b <i>per attivita' svolta per c/terzi</i>                            | 24.245,65         |
| c <i>altri</i>   | 109.955,59        |
| <b>Totale crediti</b>  | <b>921.027,30</b> |

**COMUNE DI LONGANO**

**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2018 – art.2424 cc – riferimento -**

**DM 26/4/95**

*III Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzi*

1 Partecipazioni 0,00

2 Altri titoli 0,00

**Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00**

*IV Disponibilita' liquide*

1 Conto di tesoreria 38.523,27

a Istituto tesoriere 38.523,27

b presso Banca d'Italia 0,00

2 Altri depositi bancari e postali 0,00

3 Denaro e valori in cassa 0,00

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00

**Totale Disponibilita' Liquide 38.523,27**

**TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 959.550,57**

**D) RATEI E RISCONTI**

1 Ratei attivi 0,00

2 Risconti attivi 0,00

**TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00**

**TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 8.425.329,65**

**COMUNE DI LONGANO****STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2018 – riferimento art.2424 cc - DM 26/4/95****A) PATRIMONIO NETTO**

|   |                     |
|---|---------------------|
| I Fondo di dotazione  | 10.772,14           |
| II Riserve  | 7.596.990,23        |
| <i>a da risultato economico di esercizi precedenti</i>  | 0,00                |
| <i>b da capitale</i>  | 6.622.576,40        |
| <i>c da permessi di costruire</i>   | 0,00                |
| <i>d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili<br/>e per i beni culturali</i> | 0,00                |
| <i>e altre riserve indisponibili</i>  | 974.413,83          |
| III Risultato economico dell'esercizio  | -25.495,07          |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>7.582.267,30</b> |

**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

|   |                   |
|---|-------------------|
| 1 Per trattamento di quiescenza         | 0,00              |
| 2 Per imposte                           | 0,00              |
| 3 Altri                                 | 120.738,85        |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b> | <b>120.738,85</b> |

B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00

C) TOTALE T.F.R. (C) 0,00

**D) DEBITI (1)**

|  |                   |
|--|-------------------|
| 1 Debiti da finanziamento                          | 119.684,39        |
| a prestiti obbligazionari                          | 0,00              |
| b v/ altre amministrazioni pubbliche               | 0,00              |
| c verso banche e tesoriere                         | 500,00            |
| d verso altri finanziatori                         | 119.184,39        |
| 2 Debiti verso fornitori                           | 333.855,34        |
| 3 Acconti  | 0,00              |
| 4 Debiti per trasferimenti e contributi            | 161.124,46        |
| a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale | 0,00              |
| b altre amministrazioni pubbliche                  | 156.654,66        |
| c imprese controllate                              | 0,00              |
| d imprese partecipate                              | 0,00              |
| e altri soggetti                                   | 4.469,80          |
| 5 Altri debiti                                     | 107.659,31        |
| a tributari  | 32.734,57         |
| b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 282,07            |
| c per attività svolta per c/terzi (2)              | 0,00              |
| d altri  | 74.642,67         |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                           | <b>722.323,50</b> |

**E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI**

|                                |      |
|--------------------------------|------|
| I Ratei passivi                | 0,00 |
| II Risconti passivi            | 0,00 |
| 1 Contributi agli investimenti | 0,00 |

|   |                     |
|---|---------------------|
| <i>a da altre amministrazioni pubbliche</i> | 0,00                |
| <i>b da altri soggetti</i>                  | 0,00                |
| 2 Concessioni pluriennali                   | 0,00                |
| 3 Altri risconti passivi                    | 0,00                |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>       | <b>8.425.329,65</b> |

## 2.5 – IL BILANCIO DI PREVISIONE

Il Bilancio di Previsione 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 26/03/2019 rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di competenza, il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5 , del TUEL ) e dell'equivalenza tra entrate e spese per servizi per conto terzi ( art.168 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267).

| ENTRATE                       |  |              |              |              |
|-------------------------------|--|--------------|--------------|--------------|
| TITOLO                        | DENOMINAZIONE                                | 2019         | 2020         | 2021         |
|                               | Utilizzo avanzo presunto di amministrazione  | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
|                               | Fondo pluriennale vincolato                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| TITOLO 1                      | Entrate correnti di natura tributaria ,      |              |              |              |
|                               | contributiva e perequativa                   | 361.000,86   | 363.250,61   | 363.250,61   |
| TITOLO 2                      | Trasferimenti correnti                       | 75.921,50    | 91.921,50    | 91.921,50    |
| TITOLO 3                      | Entrate extratributarie                      | 196.324,23   | 183.478,50   | 183.478,50   |
| TITOLO 4                      | Entrate in conto capitale                    | 107.400,00   | 33.270,49    | 33.270,49    |
| TITOLO 5                      | Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| TITOLO 6                      | Accensione di prestiti                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| TITOLO 7                      | Anticipazioni da Istituto / Cassiere         | 800.000,00   | 800.000,00   | 800.000,00   |
| TITOLO 9                      | Entrate per conto terzi e partite di giro    | 194.000,00   | 194.000,00   | 194.000,00   |
| TOTALE TITOLI                 |  | 1.734.646,59 | 1.665.921,10 | 1.665.921,10 |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE |  | 1.734.646,59 | 1.665.921,10 | 1.665.921,10 |

| <b>SPESE</b>                       |                         |                     |                     |                     |
|------------------------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>TITOLO</b>                      | <b>DENOMINAZIONE</b>    | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         |
| TITOLO 1                           | Spese correnti          | 599.791,63          | 617.170,70          | 617.170,70          |
| TITOLO 2                           | Spese in conto capitale | 119.375,05          | 33.270,49           | 33.270,49           |
| TITOLO 4                           | Rimborso di prestiti    | 21.479,91           | 21.479,91           | 21.479,91           |
| TITOLO 5                           | Chiusura anticipazioni  |                     |                     |                     |
|                                    | Ricevute da Istituto    |                     |                     |                     |
|                                    | Tesoriere/ cassiere     | 800.000,00          | 800.000,00          | 800.000,00          |
| TITOLO 7                           | Uscite per conto terzi  |                     |                     |                     |
|                                    | e partite di giro       | 194.000,00          | 194.000,00          | 194.000,00          |
| <b>TOTALE TITOLI</b>               |                         | <b>1.734.646,59</b> | <b>1.665.921,10</b> | <b>1.665.921,10</b> |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> |                         | <b>1.734.646,59</b> | <b>1.665.921,10</b> | <b>1.665.921,10</b> |
|                                    |                         |                     |                     |                     |

## 2.5 – EQUILIBRIO FINALE DI BILANCIO

### EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

|   | Competenza |            |            |
|---|------------|------------|------------|
|   | 2019       | 2020       | 2021       |
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  | 38.523,27  |            |            |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| B) B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br>- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   | 633.246,59 | 638.650,61 | 638.650,61 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)   | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br>- di cui fondo plur. vincolato<br>- di cui fondo crediti di dubbia esigibilita' (-)  | 599.791,63 | 617.170,70 | 617.170,70 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br>- di cui per estinzione anticipata di prestiti<br>- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'<br>(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)(-) | 21.479,91  | 21.479,91  | 21.479,91  |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  | 11.975,05  |            |            |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>                  |            |            |            |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti<br>- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  | 0,00       |            |            |
| I)Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  | 0,00       |            |            |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  | 11.975,05  |            |            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   | 0,00       |            |            |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>   |            |            |            |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>  |            |            |            |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)   | 0,00       |            |            |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   | 0,00       |            |            |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  | 107.400,00 | 33.270,49  | 33.270,49  |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   | 0,00       |            |            |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti   |            |            |            |
| II) in base a specifiche  |            |            |            |
| III) disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   | 0,00       |            |            |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  | 0,00       |            |            |

|   |           |
|---|-----------|
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  | 0,00      |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (-)  | 0,00      |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento<br>in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) | 11.975,05 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata  |           |

dei prestiti (-)

|  |             |           |          |
|--|-------------|-----------|----------|
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br>- di cui fondo plur. vincolato di spesa  | 119.375,05  | 33.270,49 | 33270,49 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (-)                         | 0,00        |           |          |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                                 | 0,00        |           |          |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>  |             |           |          |
| <b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>   | <b>0,00</b> |           |          |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)                       |             |           |          |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)                 | 0,00        |           |          |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (+) | 0,00        |           |          |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)                         | 0,00        |           |          |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)                   | 0,00        |           |          |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita' finanziarie (-)         | 0,00        |           |          |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>   |             |           |          |
| <b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>   | <b>0,00</b> |           |          |
| Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):                 |             |           |          |
| Equilibrio di parte corrente (O)   | 0,00        |           |          |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)       | 0,00        |           |          |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali        | 0,00        |           |          |

### 3 - INDEBITAMENTO

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese d'investimento risulta compatibile, per l'anno 2019 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'art. 204 del TUEL.

Si riporta il relativo prospetto.

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>CONSISTENZA INIZIALE 1° GENNAIO</b> | <b>142.545,64</b> |
| <b>ACCENSIONE NUOVI MUTUI</b>          |                   |
| <b>MUTUI RIMBORSATI</b>                | <b>129.275,89</b> |
| <b>VARIAZIONE DA ALTRE CAUSE</b>       |                   |
| <b>CONSISTENZA FINALE 31 DICEMBRE</b>  | <b>13.269,75</b>  |

### 4 – UTILIZZO STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

L'ente non ha strumenti di finanza derivata.

### 5 - RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio e non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere.

### 6 - ESECUZIONE FORZATA

L'ente non ha procedimenti di esecuzione forzata.

## **7 – RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

La sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti di Campobasso, con nota 0001724 del 15-09-2016 – SC\_MOL-T79P avente ad oggetto : -Questionario sui dati del rendiconto 2014 – legge finanziaria n.266 del 23-12-2005 – art.1 commi 166,167,168 – richiedeva all’Ente chiarimenti istruttori.

L’Ente con nota prot.2849 del 30-09-2016 provvedeva ad inviare alla Corte – sezione regionale di controllo per il Molise la risposta alla richiesta di chiarimenti istruttori sul questionario relativo ai dati del rendiconto 2014.

Con nota n.0001970 – SC\_MOL –T79-P del 17-10-2016 della sezione regionale di controllo per il Molise si convocava l’Ente – Comune di Longano – all’adunanza del 26-10-2016 alle ore 11,00 per pronunciarsi in merito all’esito delle verifiche condotte sul rendiconto 2014;

Con nota dell’Ente prot. 3114 – del 20-10-2016 indirizzata alla Corte – sezione regionale di controllo – si proponevano le controdeduzioni alla nota prot. 0001970-17-10-2016-SC\_MOL-T79-P.

Nella data stabilita del 26-10-2016 l’Ente si recava presso la sede della Corte dei Conti in pubblica adunanza per fornire, oltre alle controdeduzioni presentate, osservazioni e deduzioni in forma orale.

Con nota 0002174 –SC \_MOL-T79P del 15-11-2016 – la Corte trasmetteva la deliberazione n.144 /2016 /PRSE inerente l’ esito delle verifiche condotte sul rendiconto 2014; Nella stessa si specificava il superamento delle criticità.

Con nota 0001892 – SC \_MOL –T79-P DEL 11-10-2017 la Corte dei Conti – sezione regionale di controllo – avente ad oggetto Questionario sui dati del rendiconto 2015 – legge finanziaria n.266 del 23/12/2005 – art 1 comma 166,167,168 – si richiedevano chiarimenti istruttori all’Ente;

Con nota prot.3331 del 25-10-2017, trasmessa alla Corte, l’Ente in risposta forniva i chiarimenti istruttori.

Con nota 0002211-SC\_MOL-T79-P del 21-11-2017 – la Corte convocava l’Ente in pubblica adunanza, il giorno 29-11-2017 alle ore 12,00;

L’Ente in risposta, presentava le proprie controdeduzioni con nota prot. n.3699 in data 25-11-2017;

L’Ente, nella data stabilita per la convocazione, partecipava alla pubblica adunanza e forniva chiarimenti in merito;

Con deliberazione n.5 del 2018 PRNO della Corte dei Conti – sezione regionale di controllo per il Molise – in merito al rendiconto 2015 deliberava il non luogo a provvedere nei confronti del Comune di Longano.

La Corte dei conti – sezione regionale di controllo per il Molise – con nota prot. n.0002178-23 –MOL –T79-P del 23-11-2018 ha trasmesso la richiesta di chiarimenti istruttori sul Rendiconto 2016 all’Ente;

Con missiva- prot.4274 del 06/12/2018 indirizzata alla Corte si trasmettevano i chiarimenti istruttori;

Con successiva nota n.0000108 – SC\_MOL-T79P del 25-01-2019 la Corte inviava la deliberazione n.7/2019/PRNO sulle verifiche condotte sul rendiconto 2016 con la quale si deliberava il non luogo a procedere nei confronti del Comune di Longano.

Tale è relazione di inizio mandato, redatta ai sensi dell'art.4 bis del dlgs. 149/2011 è stata predisposta dal responsabile del servizio finanziario.

Longano, 14/08/2019



Il Sindaco

Avv. Cristian Domenico Sella